KSA 1082  
2  
1762  
V-2

ARNOLDI  
VINNII JC.  
IN LIBRUM TERTIUM  
INSTITUTIONUM  
IMPERIALIUM  
COMMENTARIUS  
ACADEMICUS ET FORENSIS.  
CUM NOTIS AD TEXTUM.

TITULUS PRIMUS.  
DE HÆREDITATIBUS QUÆ AB INTESTATO  
DEFERUNTUR.

Dig. Lib. 38. Tit. 26. C. Lib. 6. Tit. 55. & 58. N. 228.

Ratio ordinis, cum argumento tituli.

**D**Ecursis omnibus supra voluntatis partibus, reddit Imperator ad institutam de universitate honorum acquisitione dilatationem. Ex quatuor hujus generis acquisitionis modis, propositis s. ult. sap. per quas pers. enq. ac. cum primo explicandum sucepte, per quem hereditas nobis obvenit. Obvenit vero nobis, dixit, vel ex testamento, vel ab intestato. Quoniam igitur de hereditate ex iudicio defunctorum acquirenda haec tamen solum tractavit, cuius tempore prior & potior causa est, l. 39. de acquir. hered. l. 89. de reg. iur. quod reliquum sit ad tractationem illam abolivendam, de hereditate legitima, seu ea, que lege ab intestato deferuntur, perteixerit prius voluit, quam ad ceteros per universitatem acquirendi modos trajectum faceret. Hereditates quæ ab intestato deferuntur, eadem passim & lege deferri dicuntur, nomine legitimarum hereditatum sibi proprium fecerunt, licet testamentaria quoque hereditas dici possit lege obvenire, l. lego. 130. de verb. sign. Sed illæ foliæ hoc nomen occupaverunt, propterea quod

immediatè & proximè deferuntur à lege, & à lege sola ablique voluntate defunctori: cum testametarium non ipsa lex deferat, sed delata ab testatore confirmet, d. l. 130. Hinc etiam heredes legitimæ & testamentariorum passim opponuntur, l. 3. §. 3. pro for. l. 17. §. 1. l. in plurim. 70. l. illud. 77. de aeq. her. l. 2. & rot. tit. de suis & legit. her. Successit ab intestato vel ingenuis, vel liberis. De ingenuorum successione tractat prius loco: deinde de successione libertorum, & demum tit. 8. Hoc autem titulo solo agitur de successione descendientium sive liberorum, quorum in causa successionali legitime prima tempore ratio habita. Cum autem varia sint libertorum genera & pro varietate eorum varia quoque iura succedendi ab intestato, eo ordine hic proceditur, ut primi, & statim post descriptionem intestati prodeant, qui principem locum iure civili inter ipsos liberos obtinebant, aut portius foli in causa successionali liberi habebant, sive feliciter heredes. Inde §. 9. transiit ad successionem emancipatorum. Poties §. pen. commemoratur mutatio juris circa liberos adoptivos.

Cccc 2

572  
Ad extremum discrimen vetus ex masculis & feminis descendenter collatur. Quae mutatio iure novissimo in successione ad morte facita, ut **Nro. 118.** in unoquoque ordine successentem, ita quoque loco indicabitur, ubi res id profulare videbitur: & denique totum illud ius accusatus tractabimus seorsum, adjectis institutis patriis, post explicacionem tituli de *succesiōne* egrorum hojus libri quintus.

## TEXTUS.

## Definitio intestat.

*Intestatus dedit*, qui aut omnino testamentum non fecit, aut non iure fecit; aut id quod fecerat, ruptum irritumve factum est; aut si ex eo nemo haeres extiterit.

## NOTE.

*Intestatus dedit*] Ex Ulpian. l. 1. de suis & legi. Intestatorum haereditates nomes legitimam sibi proprium fecerunt, propterea quod immediate a lege deferuntur, l. 10. de verb. signis. Impubescentes quoque, furiosi, & prodigi fuos successores ex lege habent, & ad hos etiam vox intestatus minus proprie referunt, d. 1.

## COMENTARIUS.

1. An appellatio intestati etiam ad pupillum, fūriōsum, prodigium, pertinet?
2. Appellatione rupti quid hic significetur?
3. Quando successus ut intestatus locus testamento irrito fadit?
4. De testamento defuncto.

Dicitur eff. intestat., cui similis Ulpiani in l. 1. pr. de suis & legi. At, qui autem omnino testamentum non fecit. Testamentum non fecisse, atque intellito mortuo esse dicit non solum is, qui non fecit testamentum, cum facere posset; verum etiam is, qui cum civis Romanus esset, & sui iuris, properat etiam aliante causam testari non poterat, ut pupillus, furiosus, prodigus, d. 1. 3. in pr. quamvis, si quis captare velibet virum intestatus, non videatur hi propriè dici intestati; siquidem ubi habitus non est, non potest esse proximo. Sed cum duo tantum genera successionum, ius civile agnoscatur, ex testamento, ab intestato; cui synonima ex lege, & impuberis quoque, furiosi, & prodigi fuos successores ex lege habent; vox *intestatus*, ut forte minus propriè, ex sententia tamen legum accipienda fuit, non utique pro negatione *irritum*, sed pro negatione, que a Philo sophis negantur dicuntur. Adeo, quod tamē illi non possunt, possunt tamen parentes illi testamento facere. Successorum impuberum ab intestato menio eff in l. 4. 5. 3. qui per. int. l. 9. de reb. dub. l. vel singulis. 37. de vulg. et pap. l. 6. C. ad Terpili. l. 10. C. de legi. haeres. Quamobrem dubitandum non esquin recte sentiant, qui cum Bart. in d. l. 1. de suis & legi. statuta de successione intestati loquuntur ad iurisprudientias quoque personas pertinere statuant. Conculsi Forster. lib. 3. de her. que ab int. c. 4.

Non iure fecit] Puta quod legitimum numer-

rum testium non adhibuerit, aliasve solemnitas, que ad ordinanda testamenta necessario deferuntur, omisiterit, aut quod liberos, quos in potestate habebat, heredes non instituerit, aut exheredaverit, secundum ea, qui tradita sunt libro superiore, r. 7. de exter. lib.

*Ruptum*] Rumpi testamentum propriè dicitur, cum testator maenote in eodem statu ipsi testamento vivatur, §. 1. sup. quib. mod. ref. inf. Ex duabus vero modis quibus testamentum rumpi docemur, l. 1. de *injuri*. rupt. test. & d. §. cum seq. unus tantum hue pertinet, agnatio cuius haeres est nam mutatione voluntatis testatoris aliud testamentum potest faciunt, et prius quodcum estiam rumpitur, tamen non succedit ab intestato: si haeres defecit vel posterior. Planè mutatione voluntatis, in qua testator subfinit, puta si tabulas voluntatis inciderit, scripturam deleverit, cancellaverit, ligna avulserit, interflatum eum facit, sit, de his, qui in test. del. l. 1. §. pen. si tab. test. null. ext. l. p.m. C. de test. Relatio quoque testamento per querelam inofficii paterni. Intestatus sit: ac retroverso periode omnia habenda, ac si haereditas nunquam edita esset, l. 1. 6. §. 1. l. 2. §. 2. de *injuri*. test. l. ut liberis. 17. C. de collat. idemque eff., si petita bonorum possesso contra tabulas, d. l. ut liberis 17. De quo fortassis alibi diligenter.

*Irritum*ne factum?] Si testamentum irritum factum in speciali significations accipimus, nempe pro testamento, quod per testatoris capitis demissionem infirmatum est, quo modo sive faci possit, cum opponitur testamento rupto, §. 4. & sup. quib. mod. ref. inf. l. 12. de *injuri*. rupt. non video, quomodo id ad quaeponam proposita tam applicare queat: nam capitum demissionis testatoris, qualicumque ea sit, non tantum irritum fit testamento, quod ante factum est, sed per eam etiam persona testatoris in eum statum deducitur, ut simul ius testamenti faciendo amittat, atque adeo bona quoque ipsa, ut nec haereditas ab intestato haberet possit. Quod si recipiens causum, quo capite minut, mutata iterum conditione, bona & haereditem habere possunt, veluti si deportatus beneficio Principis restitutus sit, adrogatus sui juris iterum factus, atque ita defecerint non condito novo testamento; ne sic quidem pro intestatis habentur, saltem iure praetorio. Nam restituti quidem testamento etiam circa novam declarationem voluntatis convalescit, l. 1. 6. §. pen. de *injuri*. rupt. itemque sui iuris efficit, si codicillis aut illis litteris declaraverit, ex eo testamento, quod ante adrogationem fecit, velle decedere, l. pen. §. 2. de bon. pos. sec. tab. ut prouide, si verba, ut dictum est, strictè accipimus, unus tantum casus relinquitur, qui huc accommodari possit, si is, qui sui iuris postea effectus, voluntate, quam irritata fecerat capitis demissio, recenti aliquo iudicio non resuscitaverit. Quid si dicamus, de iurito adducto propter ius civile, quo haereditas ex testamento, quod solum irritum factum est, nullo casu defertur? Sane

DE HEREDITATIBUS, QUAE AB INTESTAT. DEFER. 573  
vadum non habet Bachovius, cur cautus Tribonianum logi veit, quam locutus est Ulp. in d. l. de suis & leg. her.

*Nemo haeres extiterit*] Etiam id testamentum, ex quo nemo haeres extitit, nullas vires habet, §. 2. sup. quib. mod. ref. inf. l. 9. de test. tab. ut, ac prouide non adita haereditate paterfam, retroversus incepsus decessifile in tell. giur. l. 64. de *arbor. sign.* Hoc autem catu in specie dicitur testamentum defictu aut defecit, l. 7. & 8. inf. ref. §. 2. sup. de leg. Pala. l. ult. in fin. de cond. inf. 4. nonnovali etiam irritum fieri, l. 1. de *injuri*. rupt. l. 20. cont. tabb. l. 1. 50. de max. ref. & tamen ab iurito, strictis accepto vocabulo diffingitur in d. l. 1. de suis & leg. her. unde hic locus descriptus est. Itaque fine causa iterum Bachovius Tribonianum reprehendit, quod defictum testamentum hoc loco separat ab iurito. In transitu obseruant, eti utroque modo fiat, est, in testator decessifile quis intelligitur, & is, cuius testamento post mortem defecit, & cuius testamento ipso adhuc vivi confirmatur; tamen in tempore defecendi haereditatis & effectu succedenti invenientur inter hunc & illum modum esse differentiam: quam videbimus in §. cum autem, 7. inf. ref. & §. proximus. 6. inf. q.

## TEXTUS.

## Primum ordo succedentium ab intestato.

1. Intestatorum autem haereditates ex lege duodecim tabularum primum ad suos haeredes pertinent.

## COMENTARIUS.

1. Non repertus inter reliquias legis duodecim tabularum caput aliquod, quo mortuo parentis intestato, sive haereditem nominavit ad successiones vocantur. Ceterum non ambigo quin proprio etiam capite & separatis de hac successione carente decemviri, arg. §. 2. sup. de her. qual. & diff. l. 3. C. de leg. lib. & leg. & Quidem mox immediate post legem testamentariam: quod matre non obturis ostenderet videtur caput de successione agnitorum, quod exst. apud Ulp. in fragm. int. s. in hec verba: *At si infrafectus moritur, cui suis haeres non existat, agnatus proximus familiaris habito.* Primum enim verba hec, *At si intestatis*, arguit, paulo ante causum fusse de successione testamentaria, confirmataque de defunctorum voluntates, data cuique parentam, libera testandi potestate; que legis illa particula est relata his verbis a Pomponio in l. 150. de verb. sign. *Uti quisque legatus fuerit, ita ius eius* & plenius à Cic. lib. 1. de Invent. & Cornificio lib. 1. Rhetor. ad Herenn. Deinde verba sequentia, *cui suis haeres nec existat, aperte ostendunt, proxime praecessisse & interjectum fusse inter hos & illud de defunctis caput de successione ab intestato*, & quidem quo sive haereditis primo loco vocari fuerit. Cur autem ad liberos suis haeredites dumtaxat lex successione hanc pertinere volerit, alibi explicitum est, & fortassis nonnulli iterum de eo dicitur in sequen-

Cccc 3

tibus. VNN. Proprio capite & singulari lege de successione iurorum egisse decemviro, non adeo expeditum est, idque merito negare videtur Göthofr. add. DL 11. Tabb. tab. §. p. 204. sequentiam fundatum totius successioni legitimam. Hinc est, quod quicunque non erant ejusdem gentis, ab haereditate legitima excluderentur. Succedebant itaque fui, non emancipi, non in adoptione dati, non illegitimi, quia hi omnes ratione erant pars familie paternae. Post vos vocabant agnati, & his deficentibus gentiles, non cognati, qui alterius erant gentis. UXOR, qui in manum convernerat, defuncto succedebat, quia participes erat gentis & factorum mariti, adeoque non vocabatur uxor, qui in manum non convernerat, quippe aliena gentis. Et hinc est, quod haereditates legitimae veteres vocant GENTILLIAS, quia si soli defuncti genti debentur, Loca veterum, que hue pertinent, jam collegit laudans Göthofr. ibid. p. 203. Conf. omnia illi Bynkersh. obs. lib. 11. c. 1. HEIN.

## TEXTUS.

## Qui sunt sui haeredes.

2. Si autem haeredes existimantur (*ut si supra diximus*) qui in potestate morientis fuerint; veluti filius filiale, nepos neptive ex filio, pronopis nepronptive ex nepote, ex filio prognatus prognatae. Ne interest utrum naturales sint liberi, an adoptivi. Quibus connumerari necesse est etiam eos, qui ex legitimis quidem nuptiis, vel matrimonio non sunt progeniti, cuius tamen civitatum dati secundum Divalium constitutionem, quae super his postea sunt, tenorem, heredium suorum jura narciscantur. Nec nomos, quos nostre amplexae sunt constitutiones, per quas justissimus, ut si quis mulierem in suo conubio copulaverit, non ab initio affectione maritali, cum tamen, cum qua poterat habere conjugium, & ex eo liberos sustulerit, postea vero affectione procedente, etiam nuptialis instrumenta cum ea fecerit, & filios vel filias haberit, non solum eos liberos, qui post dotum editi sunt, iustos & in potestate patris esse, sed etiam anteriores, qui & iis, qui postea nati sunt, occasionem legitimam nominis praefuerint. Quod obtinere censimus & si non progeniti fuerint post dotale instrumentum consuetum liberi, vel etiam nati ab hac luce fuerint subtrahit. Ita demum tamen nepos neptive, pro nepos pronopis suorum haereditum numero sunt, si praecedens persona deserit in

*potestate parentis esse, sive morte id accidere, sive alia ratione, veluti emancipatione. Nam si per id tempus, quo quis moritur, filius in potestate ejus sit, non ex eo suis heredes esse potest. Idque & in ceteris liberorum personis dictum intelligimus. Posthumus quoque, qui si vivo patre nati essent, in potestate ejus futuri forent, sui heredes sunt.*

## NOTÆ.

2. *Divalium constitutionem* l. 3. l. 4. C. de nat. lib. add. Nov. 89. c. 2.

*Nostra amplior constitutione* l. 10. l. 12. C. de nat. lib. §. 2. 1. C. de sup. de nupt. add. Nov. 74. Nov. 89. cap. 8. Hic etiam pertinent legitimati per scriptum Principis, dicit. Nov. 89. cap. 9. *Pothumus, &c. in potestate suis* l. Ad lendum, si nemo eos gradu praecedit, §. pin. sup. de nupt.

## COMMENTARIUS.

1. Legitimati an ad Fendii successione admittantur?

2. Cessare hodie editum de conjug. cum eman. lib.

Hic §. prolixus est, sed planus; continet enim repetitionem eorum, qui jam ante diversis in locis tradita & illustrata sunt, maximè in §. ult. sup. de nupt. §. 2. de exher. lib. §. 2. de har. qual. ut novam explicationem non magnopere desideret. Sui heredes ita in nobis d. §. 2. de har. qual. definiti sunt, liberi defuncti, qui in potestate mortuorum fuerunt, & tempore delecte hereditatis primum in familia defuncti gradum obtinuerint; quia definitio modis omnibus perfecta est, ut patet ex hoc texu, junct. §. 7. inf. eod. l. 6. de nupt. rupt. l. 7. unde lib.

Propones proutepius? [Ordo est, proutepos proutipus, proutepos pregnatus ex nepote nato ex filio; hoc est, ex nepote, qui non ex filia, sed ex filio suceptus sit, nam nepotes ex filia huc non pertinent; quia patris, non matris familiam lequuntur, l. familia 196. §. 1. de verb. sign. Pertinet quidem huc ex novo jure; sed de nondum tempus est dicendi.

Ne intereat, utrum naturales sint, an adoptivi? Per naturales intelligit ex iusto matrimonio natos; quia perpetuum naturalium liberorum significacionem est, cum opponuntur adoptivis, documentum in d. §. ult. de nupt. Adoptivi in causa successionis ab intellectu eadem conditione sunt, quia naturales, non veteri solum jure, l. 1. §. 2. de sciss. & legit. Ied etiam novo ex constitutione Justinianii, qui jus succedendi ab intestato integrum conservavit etiam his, qui adopti sunt ab extraneo, l. pen. §. 1. de adop. Sed de horum successione plura inf. §. 13. & 14.

Quibus consumerari, &c.] Recenset hic duos modos, quibus liberi extra nuptias quisiunt, ceterum natu ex concubina muliere libera, quam

pater uxorem habere poterat, jus suorum heredum nascientur ex suis vel anteriorum Principium constitutionibus; si curis oblati fuerint; si mater postea uxor duxta; & nimur nos ipsos modos, quibus traditi, liberos natos ex parentibus non conjugatis legitimos effici & in potestate patris, d. §. ult. de nupt. Idem jus concessum legitimatum per scriptum Principis: qui modus confirmanda paternae originis postea accedit. Nov. 74. & 89. revite que sup. ad d. §. ult.

*Quod obtinere coniunimus, est non progeniti* l. Cum constitutio Justiniani in l. 10. Cde nat. liber. quia natu ex concubina, que procedente deinde affectione uxor duxta sit, patre suo legitimos fieri volunt, stricte à nonnullis accepta est, quia si ex tantum cafo legitimos eos fieri Justinianus voluerit, quo ex matrimonio fecuto quoque liberi natu feneri, superioribus fratribus & toro, quod ex verbis constitutionis colligebant; Justinianus nova & speciali constitutione mentem suam plenius expoliuit: atque expressè iustit natu ante matrimonium etiam ex cafo legitimos fieri, qui nulli liberi ex matrimonio potesta contracto natu fuerint, aut nisi ex hac luce sublati. Exstat constitutio in l. 1. 11. C. de nat. lib. Hinc apparet, mendosi legi lexum, qui claudit d. §. ult. de nupt. & omnino refutandum est lectionis nemus sic, ut ex Horatiano eam illic restituimus. Jure feudali ad feudi successione tolli videntur, adimiti, qui legitime sunt, exclusi omnibus legitimis libet. l. Fend. tit. 26. vers. naturales. Vult. 1. feud. 5. Sonfiec. de feud. lib. 1. pag. 9. 72. Hotoman ad d. vers. naturales: quavis major pars interpretetur excipiatur legitimatos per sublegatos matrimonium. Feudalia post Andri. de Ilernia in d. ver. naturales. Curt. tract. feud. part. 1. 2. memb. 3. part. princ. nam. 41. Zaf. de fund. par. 8. D. Tuldien. comm. hic cap. 13. quo jure etiam non utimur. Neofrat. cap. 5. de feud. Holl. succell. n. 79. Distinguunt quoque inter legitimationem Principis simplicem, & quando Princeps nominat ad feuda quoque liberos legitimavit. Curt. d. loc. n. 39. Zaf. ibid. Borcholt. de fund. cap. 7. Sed de hoc item dictum sub §. ult. de nupt.

*Ira demum natos nepipes*? Quamvis semper filius, qui est in potestate, simul suis heres sit, in perlata tamen nepotis & ceterorum descendentiis sepe contingit, ut in potestate sint adfendentium, nec tamen numerentur inter suis heredes; puta si nepotem filius, proutepotem filius aut nepos precedat. Nam ad ius sui heredis non sufficit esse in potestate, nisi simili proximum à defuncto gradum obtinens, hoc est, nemo in tuo ordine antecedat. Ideoque ut nepos, verbi causa, jus sui heredes consequtatur, necesse est primus filium de familiis sublatum esse: tunc autem statim in patris ius locum succedit, & quam si agnacendo jus sui heredes in familia avi nascitur, de quo fusus sub §. 2. de exher. lib. & §. 2. de har. qual. Difert autem locutus est de nepo-

## DE HEREDITATIBUS QUA AB INTEST. DEFER.

tibus & nepibus ex filio, omnis consilto natu ex filia, quod hi ut extra familiam matrem nascuntur, ita & manent matre sublata. Potest tamen vocati sunt ex constitutionibus, & ante agnatos admitti, §. ult. inf. eod. & plenissimo sequens est, ut heredes existant etiam ignorantes, atque hinc si quis ex suis heredibus patri superfluit decelerit, quamvis ignorans patrem decellit, nihilominus tamen hereditatem patris ut iam potestefari juris qualiter ad quocumque heredes transmittit, l. 3. Cod. de jur. delib. Quin etiam invito & noletentes heredes sunt, eaque de causa necessari quaque heredes appellantur, d. §. 2. cuius rei magistris iure civili effectus sunt. Ceterum iure praetorio beneficium abstinenti habent, d. §. 2. & tamen post abstinentem nihilominus heredes manent, quod multa effecta. Unde illud; non est fine herede, qui tunc heredem habet, licet abstinentem l. 1. cum quaq. 30. §. fed. 10. de fidei. liberi. Sed repete nota ad d. §. 2. quo loco etiam monumtum jure harum regionum heredes omnes esse voluntarios.

*Pothumus quoque* l. Pothumus, qui vivo parenti natu ex suisfilie potestate, primuscum gradum in familia obtinuerint, suorum heredum numero sunt, §. 1. res. sicut & in aliis fere omnibus iuriis partibus, qui in uteo sunt, pro jam natu habentur, quoties de eorum commodo agitur, l. 7. & pen. de fidei. homini. De diversis posthumorum generibus tractatum sup. §. 1. seq. de exher. lib. & p. pothum. 26. de legat.

## TEXTUS.

Quomodo fibi sui heredes sunt.

3. *Sunt autem heredes sunt etiam ignorantiae, & licet furiosi sint, heredes possunt existere: quia quibus ex causis & ignorantibus non acquiruntur potest, ex his causis & furiosis acquiri potest. Et statim à morte parentis quasi continuatur dominium: & ideo nec tutoris auctoritate opus est pupilli, cum etiam ignorantibus acquiratur suis heredibus hereditates; nec curatoris assensu acquiritur furioso, sed ipso jure.*

## NOTÆ.

*Etiam ignorantiae* l. Numerum quia ipso jure, l. 14. de suis & legi. fac. l. 1. §. 7. si quis. em. ea. t. C. C. rei effectum cereare est, in l. 3. C. de jur. delib. Iure civili etiam invito, ceterum praetorio beneficio jus abstinenti habent, §. 2. sup. de har. qual.

*Continuantur dominium* l. 11. de lib. & pothum. vid. d. §. 2. de har. qual. non tamet posse, l. 23. de acq. poss. facit l. 19. ex quibus ea. maj.

## COMMENTARIUS.

1. *An uti dominium ita ex possesso rerum hereditiarum suis heredibus continetur.*

*Hoc quoque loco inculcantur pleraque que* relata & explicata sunt §. 2. de hered. qual.

Ait ignorantes. Sui heredes ipso jure, id est, in illo uno facta aut voluntate, sola juris potest heredes sunt: & ideo non ut extranei, hereditatem adire dicuntur, sed heredes existere, l. 14. de suis & legit. hered. Quo jure possit potest, ut heredes existant etiam ignorantes, atque hinc si quis ex suis heredibus patri superfluit decelerit, quamvis ignorans patrem decellit, nihilominus tamen hereditatem patris ut iam potestefari juris qualiter ad quocumque heredes transmittit, l. 3. Cod. de jur. delib. Quin etiam invito & noletentes heredes sunt, eaque de causa necessari quaque heredes appellantur, d. §. 2. cuius rei magistris iure civili effectus sunt. Ceterum iure praetorio beneficium abstinenti habent, d. §. 2. & tamen post abstinentem nihilominus heredes manent, quod multa effecta. Unde illud; non est fine herede, qui tunc heredem habet, licet abstinentem l. 1. cum quaq. 30. §. fed. 10. de fidei. liberi. Sed repete nota ad d. §. 2. quo loco etiam monumtum jure harum regionum heredes omnes esse voluntarios.

*Et licet furiosi* l. furiosus. 62. de acq. her. l. ult. §. 2. C. de cur. fur. Hoc autem & ipsum ex parte superiori necessario sequitur; quia, ut ait, quibus ex causis ignorantes acquiruntur, ex his omnibus acquiri potest & furiosi: quod & alibi traditum, l. 11. de reb. crat. l. 24. de ob. et. ad. eademque ratio & infants & pupilli est. Paul. apud Roffnum tit. de legi. succes.

*A morte parentum continuatur dominium* l. Sunt nam non acquiruntur hereditates, quoniam dominium continuatur, l. 12. de lib. & poss. lib. eam enim causam sibi dicuntur, quod non alienum, sed fideiur quodammodo rerum heredes esse evidetur: quippe fuis heres patri vivo qual coheres & communium bonorum locus est, ut illo mortuo, non novum acquiratur dominium; sed quod prius captum erat; tunc plenus habens habere incipiat, d. l. 11. d. §. 2. de har. qual. cumque ipso mortis momento statim heres existat, l. 7. §. qui sunt. 7. si quis. ea. res. jacere hereditates numquam dici potest: pulcherim Hotom. 9. obser. 10. Ceterum non ut rerum hereditiarum dominium, ita & possesso suis heredibus continuatur: quoniam possesso, cum facti sit, circa naturalem rei apprehensionem non acquiritur, l. 1. §. 3. l. 3. l. 1. 8. de acq. poss. l. 19. ex quibus ea. maj. Et quod traditum est in l. 1. cum hered. 23. de acq. poss. adita hereditate jura quidem omnia ad heredem transire, possedit vero non transire, nisi naturaliter apprehensa est; id non magis ad extraneos pertinet quoniam ad suos heredes. Nam ut concedamus, existentiam in suis heredibus parenti vim habere cum additione in extraneis, maiorem tamen vim ei messe putare & fortius operari, valde absurdum est. Immo eamdem prorius vim habet in heredibus extraneis, quoniam in suis mixtio. Movere neminem debet, quod in l. cum miles 30. ex quibus ea. maj. apud Paulum scrip-

tum est; possessionem defuncti quasi junctam descendere ad heredem, de effectu enim uscapiendi loquitur: quod quoad hunc effectum, qui sine possessione nullus est, l. 25. de usc. ipsa similitudine transire videatur; propterea quod tempora possessionis defuncti & hereditia conjunguntur, ut uscapiro nunquam interrupta videtur. l. n. quam. 31. §. 2. patr. a. t. Alioquin contra ius expressum inferri posset, etiam hereditatem jacentem possidere, quoniam uscapiro à defuncto coepit etiam ante hereditatem ad tam impleri potest. l. captam. 40. de usc. Illud nimis jejunum est, quod vulgo obiectur, dominium non acquiri sine possessione, nam hoc ad modos acquirendi, qui sunt ex iure gentium, pertinet: in civilibus autem acquisitionibus non est perpetuum, l. à Tito. c. 4. de fuit. l. 19. §. 1. quemad. serv. am. add. Vigl. ad d. §. 2. de her. qual. Gail. 2. obf. 139. Myrin. 3. obf. 38. Anton. Fab. C. suo de inoff. testam. de his. 4. Christian. vol. 2. decif. 2. In Burgundia & tota fere Gallia obtinet illud, Le morti sajst le vif. Tiraquel. In ipso tractat. Chaffaut de success. rubr. 7. §. 1. VINN. Elegans ratio, cur posselio ad heredes non transeat, redditur in l. 1. §. 15. si quis testam. liber. efo. puf. quia videlicet ea tantum, que hereditatis sunt, in hereditatem transfunduntur; posselio autem hereditatis esse negatur. HEIN.

*Nec tutoris auctoritate* [Hoc quoque consecutum, ut & quod mox sequitur, ex eadem iuri ratione est. In extranei hereditate contra obseruantur; quippe quam amplius sibi delatum audeo acquirendi non potest nisi tutoris auctoritate, l. 9. l. pupillum. 49. de acquir. heredit. etiam si perpicie lucro est, neque ullam ab additione periculum imminet, l. 9. §. 3. de actu. tut. §. 1. supra cod. tit. Pupillis infantibus modo extranei hereditates acquiruntur, cognoscere obiter ex leg. servo 6. §. 3. aa Sanat. Trebel. leg. 2. Cod. de juri. deliber. tractatio non est huius loci.

*Nec curatoris afferentia furioso* [Immo nihil curatoris afferentia furioso acquiri potest; ac proxime nec hereditates extranei: cum per rerum naturam fieri non possit, ut confessus alterius accommodetur ei, cuius sub voluntas est. Sed nec ipse curator nomine furioso hereditatem iure civili adire potest. Planè potest, si velut bonorum posselio nomine furioso agnoscere, leg. 1. de bon. pof. fur. immo ex constitutione Juhanni etiam debet, ubi manifesta est furioso utilitas, l. ult. §. 3. C. de cur. fur.

## TEXTUS.

De filio post mortem patris ab hostibus reverto.

4. Interdum autem, licet in potestate parentis mortis tempore suis haeres non fuerit, tamen suis haeres parenti efficiuntur; veluti si

ab hostibus quis reversus fuerit post mortem patris sui: ius enim postlimini hoc facit.

## COMMENTARIUS.

*Iust in potestate parentis, &c. non fuerit* [Reflexit ad id, quod dixit initio §. 2. suis heredes esse liberos, qui in potestate sunt, quo tempore parentes moriuntur: unde hic excipit easum, quod filii ab hostibus capti post mortem patris revertuntur. At enim si fictione postlimini confiderimus, nulla hic exceptio est: nam cum postliminium fingat, eum, qui ad suos reveritus, est, semper in civitate fuisse; secundum hanc fictionem etiam temporis mortis patris in potestate videtur. Verum Imperator excipiendo spectavit rei veritatem: revera enim suis haeres non est, nec in potestate morientis patris, qui eo tempore in potestate est hostium. Sic & filius ejus, qui apud hosces defecit, in iuris hereditatis obliquo: quanvis suis haeres dici non possit. Ut iur. Jurifunctionis, l. 12. qui teſt. fac. 1. qui in potestate morientis non fuit: & tamen hic etiam in potestate & suis haeres est, ex lege Cornelii, quae fugit, captiuo ipso momento captivitatis mortuum, & in civitate.

*Jus enim postlimii* [Imp. Dioclet. & Maxim. id fictione tributum legis Cornelie, l. 9. Cod. de postlim. rev. sed ab aliis ex nominum legis Cornelie pro iuri postlimii; nit l. n. quam. 3. pugnare.

## TEXTUS.

De memoria patris damnata ob crimen perduellionis.

5. Per contrarium autem hoc evenit, si licet quis in familia defuncti sit mortis temporis; tamen suis haeres non sit; veluti si post mortem suam pater judicatus fuerit perduellionis reus, ac per hoc memoria ejus damnata fuerit. Sicut enim heredem habere non potest, cum siccus ei succedat: sed potest dicit, ipso quidem iure suum heredem esse, sed potest.

*Causa superiori contrarius, quo scilicet sit, ut qui moriis tempore in potestate defuncti est, & proximum in familia gradum obtinet, suis tamen haeres non efficaciter: quod at evertire: si pater post mortem suam perduellionis reus judicatus fuerit: quomodo & Ulp. hoc excolvit, l. 1. §. de fuit. & leg. Interdam, inquit, etiam filius suis haeres excluditur, sicut prestat: ut puta si perduellionis fuerit damnatus pater post mortem suam, Baſil. 45. tit. 1. i. 1. negotia gene-*

*rebus.*  
*Post mortem* [Speciale est in criminis perduellionis quod accusatio & cognitio coepit etiam post mortem rei peragitur: nam reliqua fere crimi-

## DE HEREDITATIBUS, QUAE AB INTEST. DEFER.

mina mortalitate extinguuntur, aut potius crimine perficiuntur, l. ult. ad leg. Jul. maj. rot. tit. C. si reus vel accus. mort. Quid interficit inter crimen maiestatis & perduellionis, demonstrabitur alio loco.

*Memoria ejus damnata* [Gravius & severius est, memoriam aliquas clamari, quam persecutionem criminis post mortem durare. Persecutio durat etiam in iudicis publicis peculatus repetundarum, de residuis, l. ex judiciorum. 20. de accus. l. ult. ad leg. Jul. pecul. Ac memoria rei damnatur in solo iudicio perduellionis, lata in ipsum mortuum sententia, per quam, quasi adhuc viseret, memoria ejus delectat, l. ult. C. ad leg. Jul. maj.

*Suum heredem esse, sed definere* [Patre mortis sua tempore nondum damnato, ac proinde liber & civi Romano decadente, filius non potest nisi suis haeres esse, cum, ut dictum est, statim à tempore mortis hereditatis suis hereditibus acquiratur: sed quasi tempus sententia & feciatus poena condemnationis retrotrahitur ac coniungitur cum tempore admisi criminis, fit, ut ius iuritatis extinguatur, aut potius perinde habendum sit, ac si mortis tempore suis haeres non fuisset, & jam à die contraci criminis habetur esse in potestate, arg. l. 15. l. donations. 31. §. ult. de donat. l. ultim. ad leg. Jul. maj.

## TEXTUS.

De divisione hereditatis inter

suos heredes.

6. Cum Filius filiare & ex altero filio nepos nepte existant, pariter ad hereditatem avi vocantur, nec qui gradu proximior est, ulteriore exclusit. *Æquum enim esse videatur, nepotes nepte in patria sui locum succedere.* Pari ratione & si nepos nepte sit ex filio, & ex nepote prouenientes nepte, simil vocaluntur. Et quia placuit, nepotes nepte, item prouenientes nepte in parentis sui locum succedere, conveniens esse viſum est, non in capita, sed in stirpes, hereditatem dividit: ut filius patrem dimidiam hereditatis habeat, & ex altero filio duo plures nepotes alteram dimidiam. Item si ex duobus filiis nepotes nepte existant, ex altero unus aut duo forte, ex altero tres aut quatuor; ad unum aut duos dimidiis pars pertineat, ad tres vel quatuor altera dimidia.

## COMMENTARIUS.

1. *Quid sit in capita, quid in stirpes succedere?*  
2. Successio in stirpes iure veteri uisum tantum inter suis heredes fuisse, & hujus successoris ratio.  
Vinnius in Insist.

*Quatenus hoc successo procedente tempore extensus?*

4. *Cur in ea proximior uisus non excludat?*  
5. Illustratur quibusdam aliis exemplis.

6. *Etiam ubi soli sunt nepotes ex diversis filiis, in stirpes familiam ericit?*

*Ocus est notabilis, in quo agitur de ratione succendendi & divisione hereditatis inter suis heredes primi & leuentium graduum. Descriptus autem est ex Gajo lib. 3. inſtit. apud Rufin. tit. de legit. success. Omnis ab intestato successus aut est in capita aut in stirpes. In capita, seorsim succedit dicuntur, cum in tot partes hereditatis dividatur, quoniam fuit capita five pro parte succendentium: in stirpes, i. e. regis, cum pro numero stirpium secatur; ut qui fuit ex una stirpe, partem unam ferant, qui ex altera, licet pauciores aut unus tantum, partem alteram. Capita sunt personae unius aut plurium stirpium. Stirpes sunt generis origines: velut filius est stirps neporum, nepos stirps prouenipotum. In capita toties succeduntur, quoniam personae succendentur proprio jure & ex sua persona veniunt: in stirpes, cum veniente jure representationis, id est, ex persona ejus, in cuius jure & locum succederunt. Et succedit ionis quidem in stirpes iure veteri inter descendentes tantum, solecē descendentes filius uetus fuit, qui ex filio progeniti aut nepotibus ex filio in avi aut proavi, de cuius successione agebatur, potestate & familia proximi mortis tempore inventi essent, filius puta aut nepotus suis premortuis emancipative, l. 1. §. 4. de suis & legit. hered. l. 2. l. 3. C. cod. l. 2. §. 5. quoniam. 8. de inoff. testam. Ulpian. tit. 26. §. 1. Gajus lib. 2. tit. 8. §. 2. Et enī ratio succendendi in stirpes, ut ex citatis locis intelligatur, fuit, tota est ex iure singularium suorum heredum: nec aliud fundamentum habet, quoniam quod filiam vivi etiamnam patre domini bonorum paternorum habuit fuit, l. 11. de lib. 2. pof. §. 2. sup. de hor. qual. & iam heredes & auctoritate: quodque hinc filio est familia patris sublatum, statim nepotes ex eo in locum ejus & gradum succedunt, & jus sui heredes idem illud, quod pater ante habuit, quafid persona ejus induita in familiam alicuius nascientur, d. l. 1. §. 4. de suis & legit. §. 2. sup. de exhor. lib. 1. 13. de inoff. rupt. Hoc siquidem iure constituto, consequens omnino est, ut nepotes & deinceps ex masculis descendentes in successione avi ab intestato & ceterorum per patrem ascendentium in stirpes veniant, ut qui fuit ex una stirpe, licet plures numero, non amplius consequantur quoniam patres eorum, cuius perlomena repräsentant, latratus fuisse, & quam capiunt ex alia stirpe forte pauciores, d. l. 8. §. quoniam. 8. de inoff. test. d. l. 2. C. de suis & legit. lib. Cæterum postquam exemplum suorum heredum matris etiam & avia hereditas liberis delata fuit, & denique liberorum omnium conditio in succel-*

bona parentum exequata , placuit & hic quoque eandem rationem in divisione hereditatis inter liberos primi & interiorum graduum ferari , §. ult. sub fin. l. 9. C. de suis & leg. lib. Nov. 118. cap. 1. In linea quoque collateralium fratribus & sororum filii iure representationis eius in stirpes venient cum defuncti fratribus ex eadem nova Justiniani constitutione 118. cap. 3.

*Nec qui gradu proximior , interiorum excludit ]*

4 Quem tamen excluderet , nisi ulteriore placeat in locum patris succedere , & iure representationis quasi eodem gradu cum proximior exsistent ad successionem admitti . Hac autem verba declarant , quomodo accipendum sit , quod precedit , pariter ab hereditatem vocantur , nempe non de qualitate partium hereditatis , in quas succeditur , sed de pari ac sequenti iure successionis , quod scilicet nepotes etiam locum patris integrum , ut hi heredes , & idem sequenti iure & pariter sive simul cum patrino suis ad successionem avo vocentur , l. 3. C. de suis & leg. lib. Quod autem in specie illuc propositum etiam hereditates in partes sequales dividit , ex accidenti est , ubi nepos ex uno filio & alter filius sibi concurredit.

*Ex nepote p. onore prospexit ]* Et pari item ratione si sit ex nepote pronepos pronephte , & ex altero pronepote abnepos vel abnepitis , simul vocabuntur . Nam justis representationis intra certum descendenter gradum conclusum non est , per l. 1. §. liberos . 7. de conjug. cum emane. lib. Nov. 118. c. 1. Nec aliud hoc loco propositum Justiniano fuit , quam exemplis , que forte hic artulit , declarare , quomodo remotiores concurrentes cum proximioribus succedant : que & communis est interpretum nostrorum sententia , vid. Gomez. 1. cap. 7. fol. cap. 1. B. 18. Schrad. de feud. part. 7. tab. 5. n. 41.

*In parentis suis locum succedere ]* Ratio successions in stirpes : quae modo a nobis tunc explicata est . Ait , ex altero filio duo plurimos : quare & si unus tantum sit filius , & ex altero filio sex nepotes , ille unus integrum femissim hereditatis , & tantum filios , quantum nepotes omnes , habebit . Quod si plures sint filii , sicut tantum capiunt , quantum nepotes ex filio prius promiscuo universi . Et convenienter , si duo aut plures sint nepotes ex diversi filiis , & ex altero nepote pronepotes , bi pronepotes universi non plus ferent , quia neponum singuli . Quibus calibus mixta est lucello . Observandum autem est , non minus nepotes ex filio , quam nepotes in locum parentum succedere , l. 1. §. nos mis. 6. de suis & legi.

*Item si ex dubiis filii nepotes ]* Exemplum simplicis successions in stirpes , cum sibi sine nepotes ex diversi filiis ; & hoc casu maximè est conspicuus vis representationis , que ex iure futilitas primam traxit originem . Licit enim omnes hic pari gradu sint , ut proprio singuli iure succedere posse videantur ; tamen postquam felicit placuit , nepotes in locum patris sui

demortui aliae ratione exuti iure sui hereditatis , succedere , non debet hoc ius ex accidenti alio variari , puta ut sibi nepotes ex diversis filiis , & numero inaequales , seu pauciores cum pluribus ex his vel illis stirpe concurrentes , in capita hereditatem dividenter , l. 2. C. de suis & legi. hered. Quare si in universum recte definies , defendantes ex malculis omnes , qui sunt diversarum stirpium , quantumvis ejusdem omnes gradus , in stirpes , non in capita succedere .

### T E X T U S .

#### Quo tempore suitas spectatur.

7. Cum autem queritur , an quis suis heres existere possit , eo tempore querendum est , quo certum est aliquam sive testamento decessisse : quod accidit & definito testamento . Hac ratione si filius exhereditatus fuerit , & extraneus heres institutus , & filio mortuo posset certum fieri , hereditem institutum ex testamento non fieri hereditem , aut quia noluit esse heres , aut quia non potuit , nepos avo suis heres existet : quia quo tempore certum est intestatum decessisse patremfamilias , solus inventur nepos , & hoc certum est .

### N O T A .

7. Definitio testamento ] Eo quod nemo heres ex eo exititerit : que definitio patremfamilias . ex eo tempore intestatum faciat l. 1. de suis & leg. Extra hunc casum idem semper est tempus mortis & delate hereditatis .

Nepos avo suis heres ] Nec obstat , quod filius patri superthes fuit ; quia filio non est delata hereditas , utpote iam mortuo , quo tempore defertur ab intestato l. 1. §. 8. de suis & leg. Junct. 39. de aqu. har.

### C O M M E N T A R I U S .

1. Quid Quando questionis proposita locus ?  
2. Plura exempla hac pertinentia .

3. Removetur que haec objici posse videntur.

E T si certum est , in causa successions ab intellato primum locum obtinere suis heredes , tractari tamen potest , quo tempore infinitendum sit , an aliquis suis heres existere possit , mortisne defuncti tantum , an etiam alias delatae ab intestato hereditatis . Enimvero haec quæstio locum habere non potest , cum nullum testamentum defuncti fecit , aut non iure fecit , quo calum palam est , tempus mortis a tempore delatae hereditatis non separari , ac ne tempore quidem , cum testamentum factum est , sed vivo adhuc testator vivit aut destructum ; nam hinc quoque necesse est , ut tempus delatae hereditatis cum tempore mortis , quo jam nullum erat testamentum , concurrat . At locum

### D E H E R E D I T A T I B U S , Q U A E A B I N T E S T . D E F E R .

habet in causa testamenti delittum , hoc est , cum in iritum confirmitur testamentum , quod iure factum erat , post mortem testatoris , eo quod heres scriptus est testamento hereditatem non adierit . Cum enim lex hereditatem nemini deferat ab intestato , quamdam ex testamento deferat ab intestato , quamdam ex testamento adiiri potest , l. quatinus , d. acq. har. hic jam tractationi proposita locus sit , utrum cum queratur , an ut quis tanquam suis heres succedere possit , infinitendum sit tempus mortis testatoris , quo adhuc sua via testamento confitat , an tempus testamenti deferti , ut sufficiat vel eo tempore suum esse , quo hereditas ab intestato defera fuit certum esse incipit ; defunctum intestatum deceperit , neminemque ex testamento hereditem fore : quod posterius placuit , l. 1. §. scindens . 8. de suis & leg. l. 6. pr. vers. planz de int. resp. & d. 1. unde lib. ac simul removet , 4 quod objici posset , quamquam ejusdem potestis est , in his hereditibus successione non est , videlicet quia illi reguli unius loci est , quando quæstio est de nepote , ut sub hereditatem admittendo post delatum filio hereditatem , d. 1. §. scindens . 8. An iure civili hodierno in defunctibus locus sit editio successorio , difficultis & intricata quæstio est , que fusæ tractatur à Bart. Bald. Salic. Cather. in l. 3. C. unde liber.

### T E X T U S .

De nato post mortem avi , vel adoptivo  
à filio emancipato .

8. Et licet post mortem avi natus sit , tam aero vivo conceptus , mortuo patre eius , postea deferto avi testamento , suis heres efficitur . Planz se conceptus & natus fuerit post mortem avi , mortuo patre suo , defertoque postea avi testamento , suis heres aero non existet : quia nullo iure cognitio parentis sui patris attigit . Sed nec ille est inter liberos avi , quem filius emancipatus adaptavit . Hi autem cum non sint sui ( quantum ad hereditatem ) liberi , neque bonorum possessionem petere possunt , quasi proximi cognati . Haec de suis hereditibus .

### C O M M E N T A R I U S .

1. Species , & cur in ea filius non obstat nepoti , aut nepos non rumpat ?  
2. Conceptus & natus post mortem avi haec non pertinere , & quare ?  
3. De adoptato à filio emancipato .

4. Amplius de conceptu , & nato post mortem avi .  
P OSt mortem avi natus , ramen vivo conceptus ] Aliud exemplum ad praecedentem tractationem pertinet , & quamdam continens ampliationem : nempe si quis filio exhereditato nuto pregnante defecerit , & filio deinde mortuo antequam partus edocere , heres institutus omisferit hereditatem . Hic quoniam qui in utero sunt , cùm de commido datur agitur , pro ianuatis habentur , l. 7. l. pes. de flas. hor. l. 7. de suis & legi. placer , hanc nepotem , licet natum

- 580 post avi mortem, non minus quam si ante natum fuisse, aro suo ad intestato heredem fore: neque magis obstat nepoti filium, quam in causa precedenti, propter eamdem rationem, quia filio non est delata hereditas, ut qui mortuus sit eo tempore, quo adiuc ex testamento adiri poterat. Cur vero hic nepos posthumus non rumpit agnacendo? Nemirum quia agnacendo est filius rumpit, quem tempore mortis nemo praecebat. Hoc ad hunc ferme modum Jurisconsultus, l. 4. pr. vñf. plán. de iñjus. rupr.
2. Plano si & conceptus & natus i. Quod dictum est §. pr. nepote avo suo heredem existere, qui tempore mortis suis non erat, modo tamen inventus tempore defuncti testamenti, hoc nunc sic restringit, ut dicat, id locum habere, cum tempore mortis neppos jam in rebus humanis fuit, aut saltu vivo acocepimus. Cum Ulp. in l. 1. §. scindamus, 8. de suis & leg. de nepote vero concepto post avi mortem ait, nunc nepotem, mortuo patre suo, non posse deferto testamento suum heredem aro existere. Et addit rationem, quia nullo iure cognationis patrem sui patris arigit. Ratio generalis, ex qua consequitur, nec posse eum ullo alio iure succedere, neque ut nepotem, neque ut cognatum ad bonorum possessionem admitti: quod etiam in causa expressum est, & pluribus locis aptissimum traditum. Sed de eo videbimus postea.
3. Quem filius emancipatus adoptavit] Quem filius meus emancipatus adoptavit, nepos meus non est, l. 25. de adopt. ratio perspicie est, quia per emancipationem filius agnatus esse debet; & ita jus constitutum est, ut adoptati his tantum, quibus agnaceantur, cognati sint, l. 25. ead. 26. ut mirum non sit mortuo filio emancipato non posse adoptivum illum vel tanquam filium vel tanquam inter liberorum hereditatem vel bonorum possessionem petere. Unde putaverunt aliquis, hoc exemplum positum esse loco alieno. Sed videtur Justinianus qualikui similitudine illustrare voluisse, quod dixerat de nepote concepto post mortem avi.
- Cum non fuis sibi] Vocem suam delendam esse Concius & Hotomannus exquirimus, propterea quod ante dixit, ne cognatos quidem esse, nedium liberos. Sed non placet nimis ista scrupulositatis in examinandis verbis conditorum iuris. Et cur vero voc ista retineri non posset? Per occasionem dumtaxat, ut probet, suos non esse, ne cognatos quidem esse ait: ceterum tanta disputatio ex professo de suis hereditibus instituta est, ut ipse Justinianus testatur in extremo hujus.
- Quantum ad hereditatem] Recte quantum ad hereditatem: nam in aliis rebus, puta privilegiis, causis prohibendarum nuptiarum, iure patronatus, nepotes etiam post mortem avi concepti pro liberis habentur: & fuit sane familiare conjuncti omnibus, quia aro fuerunt, aut ab eo defendantur, l. 1. §. pen. de suis & leg.

## TEXTUS.

## De liberis emancipatis.

9. Emancipati autem liberi jure civili nihil juris habent: neque enim sibi heredes sunt, qui in potestate morientis esse desierunt,

neque ullo alio jure per legem duodecim tabularum vocantur. Sed prator naturali aquitate motus, dat eis bonorum possessionem unde liberi, perinde, ac si in potestate parentis tempore mortis fuissent: five soli sunt, five cum suis hereditibus concurrant. Itaque duobus liberis existentibus, emancipato uno, & eo, qui tempore mortis in potestate fuerit sicutem qui in potestate fuit, solus iure civili heres est, & solus suis heres. sed enim emancipatus, beneficio pratoris, in partem admittitur, evenit, ut suis heres pro parte heres fiat.

## NOTA.

9. Jure civili nihil juris] Emancipatio & sui hereditatis & agnitionis jus admittit, l. 11. de suis & leg. l. 1. §. quis 8. unde cogn. Quare quod dictum supra est, nepotem qui tempore deferti testamenti filius & proximos inventum, aro suum heredem existere, hoc si est intelligentum, si & remoto mortis tempore obstaculo, aut testamento non facio, & nemine eum tunc precedente, statim ius succendi habefit; quod habere non posset, qui moriente aro in rebus humanis non est. Quod vero nepotes cognati appellantur etiam eorum, post quorun mortem concepti sunt; id Julianus scribit non propriè per adoptionem, vel potius adiungens accidere, l. 8. de suis & leg. her. Pileus, ut refert Accurius hic, putavit, nunc etiam posse hinc nepotem suo iure succedere, ex Nov. 118. l. 1. led contraaria Joannis sententia pluribus probata est, testibus Joan. Fab. & Angel. hic. San. 1. Nov. nihil juvat opinionem Pilei, utpote, quia tantum tollitur differentia lexus, gradus, & potestatis, add. Bach. in Treutl. vol. 2. disp. 16. thes. 1. add. Tuld. in rit. C. de suis & leg. n. 4. & de cap. 4. ad hunc rit. ubi tamen faendrum esse ait, propositio Justiniani, qui omnia in hac successione ad simpliciterum naturae redigere studet: maximè contentaneum esse, ut hoc quoque emendatum voluerit, ceterum cum id exprefse non fecerit, hujusmodi causa eveniente opus est remedio principali per l. 1. de rob. cor. qui sub. VNN. Potest tamen nepos, etiam post avi mortem conceptus & editus, bonorum possessionem contra tabulas liberi aviti petere, quia licet non sit aro agnatus, et tamen liberti aro patronus, eoque jure ad hujus successionem vocatur l. 47. §. pen. ff. de bon. libert. Vid. Baldwin. & Giphian. ad h. §. HEIN.

Bonorum possessionem unde liberi] L. 4. & passim. tab. test. nul. ext. l. unde liberi. §. 1. inf. de bon. poss. Ceterum si que propria habent, his, qui in potestate manerunt, conferunt debent, l. 20. §. 2. contr. tab. l. 9. l. 18. C. de collat. Ulp. lib. 2. instit. apud Rufin. tit. de legi. success. Unde liberi autem dicimus precise, pro ex ea parte edicti, unde liberi vocantur: quid non ceteris quoque bonorum possessionibus usulivent. Sic dicitur bonorum possessione unde legitimis, item unde cognati, & unde vir & uxor, d. §. 1. & seq. infr. de bon. poss.

In partem admittitur] D. Dimidiam feliciter ita & uero Theop. Nam emancipati apud pretorem sunt loco suorum heredum, rit. seq. in pr. d. §. 1. de bon. poss. Et exprefse scribit Julianus l. ult. §. 1. C. de legi. her. filium emancipatum in patris successione fine ultime deminutione a pratore vocari. Hec autem bonorum possessor etiam suis hereditibus ex abundantia propofita, d. §. 1. de bon. poss. l. 1. §. 6. unde liberi. Jure novissimo, etiam jure civili, emancipiati succedunt, Nov. 118. cap. 1.

## TEXTUS.

Si emancipatus se dederit in adoptionem.

10. At hi, qui emancipiati a parente in adoptionem se dederunt, non admittuntur ad bona naturalis patris quasi liberi: si modo cum is moreretur, in adoptiva familia fuerint. Nam vivo eo emancipati ad adoptivo patre perinde admittuntur ad bona naturalis patris, ac si emancipati ab ipso essent, nec unquam in adoptiva familia fuerint. Et convenienter quod ad adoptivum patrem pertinet, extranorum loco esse incipiunt. Post mortem vero naturalis patris emancipati ad adoptivo patrem pertinet, ager quantum ad hunc adoptivum patrem pertinet, ager extranorum loco fiunt, & quantum ad naturalis patris bona pertinet, nihil magis liberorum gradum nasciuntur. Quod ideo sit placuit, quia iniquum erat, esse in potest.

Dadd 3

582  
tate patris adoptivi, ad quos bona natura-  
lis patris pertineant, utrum ad liberos ejus  
an ad agnatos.

## NOTE.

10. Non admittatur ] Quia alium hi patrem  
habent, cui sui heredes sunt iure civili, l. pen.  
C. de adopt.

## COMMENTARIUS.

- 1 Cur ad bonorum possessionem unde liberi non ven-  
centur, qui à patre emancipati se adrogan-  
tios dederunt,  
2 Cur ad agnatos emancipati, vivo patre na-  
turali, jus liberorum recuperent, scilicet si  
post mortem ejus? Et quid hic respectu patris  
adoptivi?

Quod dictum fuit, liberos emancipatos be-  
neficio praeator vocari ad bonorum posses-  
sionem unde liberi, id huc doces non effe  
perpetuum, & primus non perire ad eos,  
qui à patre emancipati se adrogantios dederunt,  
& quo tempore pater naturalis moritur, adhuc  
sunt in potestate & familia patris adoptivi, fac-  
t. 1. s. unde liberi. Deinde non pertinere omnino  
ad emancipatos à patre adoptivo, cum de illius  
successione queratur: que mox seq. §. plenius  
declarantur.

In adoptivis] Manifestum est, verbo gene-  
rali significari hoc loco speciem adoptionis,  
que adrogatio dicunt, quippe quo sola eorum  
est, qui sunt sui iuris, §. 1. sup. de adopt.

3 Non admittatur ] L. 4. unde liberi. Etenim  
praeator non solum proprium fuit, ut succu-  
ret emancipatis, quia tales sunt, idque ratio-  
ne quadam commiserationis, que in iure ceſſat,  
qui se dederunt adrogationem, aliumque filii  
patrem quiescuerint, dum his fatus confutum  
in familia adoptiva, in qua jus futurum here-  
dum agnitionis nascientur. Ad hec prae-  
tor emancipatos vocat inter fuos heredes, & tam-  
quam fuos, ita sequens. in pr. l. 6. §. de bon.  
pos. ratio autem non patitur, ut quis suis her-  
edibus habeat in duabus familias.

Quis liber? Id est, ex ea dicti parte, qua  
praeator ad successionem ab intellato liberos vo-  
cat. Ut idem exprefit, quia eti non admittuntur  
ut liberi, admittuntur tamen alia parte  
dicti, quia feliciter vocantur cognati, admo-  
nendi 12. inf. Illud fatus confat, inter legitimos  
eos non admittit, quia ius agnitionis per capitum  
diminutionem extinguitur est.

2 Nam vivo eo emancipati ab adoptivo patre  
periude admittuntur] Si liberi naturales emanci-  
patis & adoptatis iterum emancipati sint, prae-  
tor ex humanitate his restituunt ius naturale liberorum,  
quod ademerat adrogatio, periude eos  
admittit ab bonorum possessionem patris naturalis,  
ac si semper iuris manifestent, l. 4. unde  
lib. scilicet quia alioqui foret, ut ipse omni def-

tineretur, acque excluderentur & à patris na-  
turalis successionem & adoptivi.

Quod ad patrem adoptivum pertinet, extrava-  
num loco] Jura enim adoptionis in toto dis-  
solvuntur emancipatione, ita ut & nomen libe-  
rorum emancipati à patre adoptivo amittant, &  
pater adoptivus post emancipationem pater esse  
definit, l. 1. s. liberos, 6. l. 4. unde lib. l. 2. §.  
objicitur, 15. ad Tertiy, denique nullum fere ex  
primitu jure retineat velutum l. 12. de adopt.  
Particula (fere) eo loco addita à Jurisconsulto,  
propterea quoddam filiam quondam adoptivam uxo-  
rem habere non possum, l. quin etiam, 55. de rit.  
nupt.

Post mortem patris naturalis] In bonis patris  
adoptivi nihil juris habent, five ante, five post  
mortem patris naturalis ab adrogatione eman-  
cipati fuerint. Quod vero attinet ad successionem  
patris naturalis, interter, emancipati sine vivo  
adibue patre, an post mortem ejus: nam priori ca-  
su ius liberorum per adrogationem simillimum be-  
neficio praeator recuperant; posteriori casu non  
item, tecum terium demum loco invitantur ad bo-  
norum possessionem unde cognati, §. 13. mif. ed.  
Inquit erat esse in potestate patris adoptivi]

Ratio cur ad adoptionem emancipati post mortem  
patris naturalis liberorum gradum non con-  
sequuntur, ne aliqui in potestate adrogatoris sit,  
ita ut successionem ab intellato veniant, liberi  
ne, an agnati: quippe qui facere posset, ut  
succederet agnatus proximus non emancipando,  
ut non succederet, emancipando; itaque ita jus  
hereditatis ex alieno penderet, l. 1. filii intellato.  
32. de bor. inf. Sed longius illa sinceritas petita  
est. Commodius haec affecti poterat, ne jam delata  
aut questa illi liberis aut agnatis hereditas ex  
post facto & accidenti auferatur: neque illa hic  
in iuria liberis ulti poterit qui & ultro fe in adop-  
tionem dederunt, postquam à patre naturali  
emancipati fuere, & voles iterum sunt eman-  
cipati à patre adoptivo.

## TEXTUS.

Collatio filiorum naturalium & adopti-  
vorum.

11 Minus ergo juris habent adoptivi  
filii, quam naturales. Namque naturales  
emancipati beneficio praeatoris gradum libe-  
rorum retinent, licet iure civili perdant.  
Adoptivi vero emancipati & iure civili  
perdunt gradum liberorum, & a preatore non  
admittuntur; & redde. Naturalia enim iu-  
ra civilis ratio perimere non potest; nec, quia  
definunt sui heredes esse, possumt definere  
filii filiae, nepotes nepte esse. Adoptivi  
vero emancipati extraneorum loco incipiunt  
esse: quia ius nomenque filii filiae, quod

per adoptionem consecuti sunt, alia civili  
ratione, id est, emancipatione, perdunt.

## COMMENTARIUS.

Hic locus continet antithesis liberorum eman-  
cipatorum naturalium & adoptivorum, cu-  
jus explicatio petenda ex iis, que dicta sunt sub  
§. 5. pr. 9. & 10. Summa haec est: liberos natu-  
rales emancipatos ius liberorum & successionis  
ab intellato, quod amittunt iure civili, retinere  
jure praeatoris: emancipatos vero ex adoptione  
nec à preatore liberorum numero habent, illo  
modo vocari ad successionem quondam adoptivi  
patris. Ratio, quia illi, eti sui heredes esse  
definunt, quod nomen civili est, non tamnam de-  
finunt effi natura: hi planè extranei sunt,  
juste & nomen liberorum adoptioe quicquam  
emancipatione perdunt, l. 1. s. liberos, 6. l. 4.  
unde lib. Regula. Civilis ratio civilia iura per-  
mitte, & plenissime à nobis explicata est sub  
§. 11. de leg. agn. tunc. & §. 1. de cap. dem.

## TEXTUS.

## De bonorum possessione contra Tabulas.

12 Eadem haec obseruantur & in ea bo-  
norum possessione, quam contra tabulas ref-  
tamenti parentis liberis præteri is, id est,  
neque hereditibus instituti, neque, ut opor-  
tet, exarēdati, prætor pollicetur. Nam  
eos quidem, qui in potestate mortis tempore  
fuerint, & emancipatos, vocati prætor ad  
eamdem bonorum possessionem; eos verò, qui  
in adoptiva familia fuerint per hoc tempus,  
quo naturalis parentis morieretur, repellite.  
Item adoptivos liberos emancipatos ab adop-  
tivo patre, sicut nec ab intellato, ita longe  
minus contra tabulas testamenti ad bona  
ejus admittit, quia definiti in numero li-  
berorum ejus esse.

## NOTÆ.

11. Et in ea bon. possessione] Non solum sc. in  
causa successionis ab intellato. Th.

2. Eos, qui in potestate & emancipatos] Suis ha-  
reditibus præteriti ex abundanti hoc beneficio  
datum, l. 1. pr. cons. tab. quemadmodum & bo-  
norum potestio, unde liberi, & suis eman-  
cipatos pariter proposita, l. 1. §. 6. unde lib.

## COMMENTARIUS.

1 Etiam suis hereditibus proposita bonorum pos-  
sessionem contra tabulas.

2 Communia iurius quo bonorum possessionem.

3 Difficilis quem admitti ad bonorum posseſſionem  
contra tabula, quā ab intellato.

P Rector non tantum in causa successionis ab  
intellato liberis emancipatis succurrat, data

per adoptionem consecuti sunt, alia civili  
ratione, id est, emancipatione, perdunt.

583

ii bonorum possessione unde liberi; verum  
etiam testamento factō pollicetur præteritis bo-  
norum posseſſionem contra tabulas: quod bonu-  
rum posseſſio cum precedent illa tribus in rebus  
hoc loco comparatur.

Neque ut opores exarēdati] Non enim  
quisque exarēdati summovet liberos à bonorum  
posseſſione contra tabulas, sed quod ritus facia  
est: quia vitiōs, pro præstitione habentur,  
l. 8. §. 2. de bon. posseſſ. contr. tab. §. 3. sup. de  
exar. lib. Incitatū D. Tuldensis inf. iii. de bon.  
posseſſ. cap. 5. pro non recte aut vitiōs, dixit, ini-  
quū. Nam qui dicunt enīq; se exarēdatos,  
certum est, iis nullum remedium superesse,  
prater querelas inofficii testamenti. Eodem  
autem modo, quo iure civili testamento facio  
liberi sui heredes instituti sunt, aut exarē-  
dati, filii feliciter nominati, filii & nepotes  
saltum inter ceteros, voluit prætor institui, aut  
exarēdati etiam emancipatos, coquē neglegere  
decernit eiis bonorum possessionem contra ta-  
bulas testamenti, §. emancipati. 3. sup. de ex-  
ar. lib.

Eos qui in potestate] Sive naturales five adop-  
tivos l. 1. in pr. cont. tab. Licit enim bonorum  
posseſſio contra tabulas potissimum comparata  
sit emancipatorum gratia, quippe qui exarē-  
dati aliud remedium non habebant, eadem ta-  
men & in potestate constitutis, five suis ha-  
reditibus propria, si neque instituti, neque  
exarēdati sunt, d. l. 1. in pr. quamvis horum  
præstitione testamentum vicevit, nulliusque  
momenti iure civili sit, l. 1. de injus. rupt. test.  
ut proinde ex abundanti hoc illis beneficiū  
tributari, fac. l. 2. C. eod. iii.

Vocat ad eamdem posseſſ. ] Sequuntur nunc  
comparationes utriusque remedii à filiis.  
Prima similitudo in eo est, quod ut bonorum  
posseſſio unde liberi & suis & emancipatos pa-  
riter proposita est, ita & hec bonorum pos-  
seſſio contra tabulas, d. l. 1. in pr. junct. §. 6.  
cont. tab. Secunda, quod sicut illi ab intellato  
non datur liberis, qui tempore mortis patris  
naturalis in aliena familia sunt, ita nec eis  
debet contra illius tabulas: & eamdem feliciter  
ob cauam, quia alium patrem habent, cui  
sui heredes sunt iure civili, l. pen. non procul  
à pr. C. de adopt. Tertia, quod quemadmodum  
illa ab intellato non datur emancipatis à patre  
adoptivo, ita nec hec contra tabulas testa-  
menti patris adoptivi; quia non sunt amplius  
ex liberis, iure adoptionis per emancipatio-  
nem soluto, d. l. 1. §. 6. l. 3. §. 2. de bon. pos-  
seſſ. cont. tab.